PAGE
2

Администрация городского округа город Бор          Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.11.2017                                                                                                     № 6766
О внесении изменений в муниципальную программу

"Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа г.Бор", утвержденную постановлением администрации городского округа г. Бор от 03.11.2016 № 5179
В целях исполнения постановления администрации городского округа г.Бор от 16.10.2014 № 7124 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Бор и методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ городского округа г.Бор» (в редакции постановления администрации городского округа г. Бор от 29.09.2017 № 5628) администрация городского округа г. Бор постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа г.Бор» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации городского округа г.Бор от 03.11.2016 № 5179 (в редакции постановлений от 28.04.2017 № 2152, 30.06.2017 № 3631, 01.09.2017 № 4969, 07.11.2017 № 6516):

1.1. в паспорте:

1.1.1 позицию 5 изложить в новой редакции:
	5.
	Задачи Программы
	Оптимизация и совершенствование системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
Обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из источников формирования местного бюджета
Обеспечение финансовой, имущественной, информационной, консультационной и иной поддержки малого и среднего предпринимательства

1.1.2. в позиции 7. слова «средства участников программы расшифровать, например: средства от приносящей доход деятельности, средства предприятий, собственные средства населения» заменить на слова «средства от приносящей доход деятельности»;

1.2. заменить восьмой абзац раздела 2.1. текстом согласно приложению к настоящему постановлению;
1.3. в разделе 2.2. третий абзац изложить в новой редакции:

«Задачами Программы являются:

- оптимизация и совершенствование системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из источников формирования местного бюджета;

- обеспечение финансовой, имущественной, информационной, консультационной и иной поддержки малого и среднего предпринимательства.»
2. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.
И.о. главы администрации                                                                    А.В. Мочкаев
Е.В. Князев
37155
Приложение

к постановлению администрации

городского округа г. Бор

                                    от 17.11.2017 № 6766
Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа г.Бор», утвержденную постановлением администрации городского округа г.Бор от 03.11.2016 № 5179 (в редакции постановлений от 28.04.2017 № 2152, 30.06.2017 № 3631, 01.09.2017 № 4969, 07.11.2017 № 6516)
«С развитием МСП связано улучшение инвестиционной привлекательности, повышение капитализации и совокупной отдачи местных ресурсов, рост валового продукта. Программа является прямым продолжением и развитием уже реализованных программ. В соответствии с задачами органов местного самоуправления по развитию малого и среднего предпринимательства, определенных Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и Законом Нижегородской области от 5 декабря 2008 года № 171-З "О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области", предусматривается широкий спектр мероприятий, реализуемых по следующим направлениям:

1) финансовая поддержка.
Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств местного бюджета путем предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);
2) имущественная поддержка.
Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства может осуществляться в виде:

- передачи в аренду нежилых помещений МАУ «Борский бизнес-инкубатора» на льготных условиях, в соответствии с порядком отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории городского округа город Бор Нижегородской области, для предоставления им в аренду нежилых помещений в МАУ «Борский бизнес-инкубатор» для ведения предпринимательской деятельности, утвержденного постановлением администрации городского округа г. Бор от 13.11.2013 № 7115;
- предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, муниципального имущества, находящегося в собственности городского округа г. Бор;

3) информационная поддержка.
Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, может осуществляться путем размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа г. Бор и МАУ «Борский бизнес-инкубатор» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации:
- о состоянии развития малого и среднего предпринимательства;

- о видах предпринимательской поддержки и ее получателей на территории городского округа г.Бор;
- о реализации государственных программ (подпрограмм) области и муниципальных программ городского округа город Бор;
- об информационных ресурсах поддержки предпринимательства;
- об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- о муниципальном имуществе, предназначенном для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства;

- об объявленных конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информацией (экономической, правовой, и т.д.);
4) консультационная поддержка.
Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства может осуществляться органами местного самоуправления городского округа г. Бор и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
5) иная поддержка.
Оказание иной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства может осуществляться МАУ «Борский бизнес-инкубатор» в виде:

- создания ярмарки предложений по обеспечению муниципального заказа на товары, услуги, производимые субъектами малого и среднего предпринимательства;

- осуществления постоянной системы мониторинга состояния малого и среднего предпринимательства в городском округе г.Бор с привлечением на конкурсной основе компаний, занимающихся социологическими исследованиями;

- проведения "горячих" линий по проблемам развития малого и среднего предпринимательства;

- организации конкурсов по приоритетным видам деятельности для выявления лидеров малого и среднего предпринимательства;

- содействия в создании центров субконтрактинга и (или) аутсорсинга.

- создания условий для подготовки кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства или их дополнительного профессионального образования.»
_________________________________________